
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura n° 18/PA del 27/10/2023 per un importo di €. 13.924,50 oltre 

IVA al 22% pari ad €. 3.063,39 a favore dell'impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO in 

relazione ai “Lavori di manutenzione del piano viabile con miglioramento del livello di sicurezza 

lungo le SS.PP. n. 1,37,39,40,45,165 e n. 167” – Decreto n. 123 del 19/03/2020, integrazione al 

D.M.       MIT n. 49 del 16/02/2018, ”Finanziamento degli Interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane”. ANNUALITA’ 

2020 - C.U.P.: B57H20000670001 – C.I.G.: 8893099175 – PAGAMENTO LAVORI IN 

ECONOMIA 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 
 

➢ CHE con Decreto Ministeriale MIT n. 123 del 19/03/2020, integrazione del Decreto Ministeriale n.49 del 

16/02/2018: Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete 

viaria di Province e Città metropolitane, sono state individuate le risorse da ripartire tra le Province e le 

Città Metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2020/2024; 
 

➢ CHE le risorse assegnate con il Decreto di cui sopra, per l’annualità 2020 sono pari ad € 961.070,00 e 

consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie 

all’attuazione degli interventi; 
 

➢ CHE con Determina Dirigenziale n° 883 del 13.10.2020 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI; 
 

➢ CHE con Determinazione Dirigenziale n° 1178 del 21.10.2021 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa 

CINQUEMANI GIANPEPPINO con sede legale in Via G. Fava, 14 -Favara (AG) – P.I. 01946700844 con il 

ribasso del 27,2317% ed è stato approvato il Quadro Tecnico Economico rimodulato dopo l’espletamento della 

gara dei lavori in oggetto, per un importo complessivo netto post-gara di €. 250.801,42; 

➢ CHE in data 02.12.2021 è stato stipulato il Contratto di appalto di cui al Rep. n° 14594, registrato a 

Messina in data 09.12.2021 al n° 20221 Serie 1T per un importo di € 184.643,92 di cui € 10.000,00 per 

oneri di sicurezza; 

➢ CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 14.01.2022; 

➢ CHE durante il corso dei lavori si è manifestata l’esigenza di un’estensione dell’intervento sulla S.P. 39, la 

1392 25/03/2024

1299 27/03/2024



 

 

cui sede stradale era particolarmente compromessa, costituendo un forte pericolo per l’incolumità pubblica  

a seguito della quale è stata quindi redatta dall’ufficio di D.L. in data 12.12.2022 una perizia di variante di  

modifica del Contratto con ulteriore impegno di somme da prelevare al Cap. 7780 Bil. 2024 per una 

differenza netta calcolata sul Q.T.E. post-gara pari ad € 79.734,42 IVA compresa;  

➢ CHE con successiva Determinazione Dirigenziale n.1821 del 17.05.2023, il Dirigente Reggente della III 

Dir. della Città Metropolitana di Messina ha approvato la perizia di variante e suppletiva dei lavori in 

oggetto per un importo complessivo netto di € 330.535,84;  

➢ CHE con Atto di Sottomissione n. 2862 della Rubrica del 05.07.2023, la Ditta CINQUEMANI 

GIANPEPPINO accetta di eseguire i lavori previsti nella perizia di variante, per il nuovo importo netto di € 

237.409,62 con un maggiore importo di € 52.765,70 oltre IVA in più rispetto all’importo originario del 

Contratto n. 14594 di Rep. del 02.12.2021; 

➢ CHE i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in data 14/07/2023; 

VISTA la fattura elettronica n. 18/PA del 27/10/2023, allegata alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale, pervenuta a mezzo Archiflow e introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 39317 del 

27/10/2023, da parte della predetta Impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO per un importo di €. 13.924,50 

oltre IVA al 22% pari ad €. 3.063,39, per il pagamento dei Lavori in economia Certificato n. 2 bis; 
 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art.3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO il DURC della ditta CINQUEMANI GIANPEPPINO rilasciato dall’INAIL in data 13.03.2024, con 

protocollo n° 42911677, e scadenza in data 11/07/2024, allegato al presente provvedimento, dal quale si evince 

che la ditta con sede e P.I. meglio specificati nell’allegata fattura, è in regola con gli adempimenti previdenziali 

e contributivi nei confronti dell’INAIL, dell’INPS e della Cassa Edile; 
 
VISTA la verifica inadempimenti fiscali, effettuata ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 (Disposizioni 

sulla riscossione delle imposte sul reddito) con Codice Identificativo Univoco richiesta n° 202400001048474 

del 14/03/2024, dalla quale risulta che l’impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO è non inadempiente; 
RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento della somma di € 16.987,89 per il pagamento 

dei Lavori in economia Certificato n. 2 bis, nei confronti della ditta CINQUEMANI GIANPEPPINO esecutrice 

dei lavori di che trattasi, con il conseguente accantonamento dell’IVA al 22%, da versare all’Erario pari ad       

€. 3.063,39; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 
 

PROPONE 

LIQUIDARE all’impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO – P.IVA 01946700844 con sede in Via G. Fava, 14 

Favara (AG), la somma di €. 16.987,89, per il Pagamento dei LAVORI IN ECONOMIA CERTIFICATO N. 2 

bis nell’ambito dei “Lavori di manutenzione del piano viabile con miglioramento del livello di 

sicurezza lungo le SS.PP. n. 1,37,39,40,45,165 e n. 167”- Decreto n. 123 del 19/03/2020,integrazione 

al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018,”Finanziamento degli Interventi relativi a programmi straordinari 

di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane” - Annualità 2020, a saldo della 

fattura n. 18/PA del 27/10/2023 pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo 

generale dell’Ente al n. 39317 del 27/10/2023; 

PRELEVARE la somma di €. 16.987,89 dal cap. 7780 bilancio 2024 giusto impegno di spesa n. 1303 del 

15/10/2021 di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1178 del 21/10/2021; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 16.987,89 in favore della suddetta ditta da effettuarsi mediante bonifico bancario 

sul conto indicato in fattura; 

 



 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di 

introito a carico dell’impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO per l’intero importo I.V.A. pari ad €. 3.063,39 

alla risorsa 166/E alla voce “Ritenute IVA art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14”; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre contestualmente il versamento di    

€. 3.063,39 a favore dell’Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14, entro il 16 del mese 

successivo all’emissione del mandato di pagamento a favore dell’impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO, 

con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024; 

DARE ATTO CHE sulla fattura è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal 

destinatario all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del DP.R. 633/1972”; 
 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al sottoscritto; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza. 
 
                       Il Responsabile Unico del Procedimento  

                 Ing. Giovanni LENTINI 
               Firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

LIQUIDARE all’impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO – P.IVA 01946700844 con sede in Via G. Fava, 14 

Favara (AG), la somma di €. 16.987,89, per il Pagamento dei LAVORI IN ECONOMIA CERTIFICATO N. 2 

bis nell’ambito dei “Lavori di manutenzione del piano viabile con miglioramento del livello di 

sicurezza lungo le SS.PP. n. 1,37,39,40,45,165 e n. 167”- Decreto n. 123 del 19/03/2020,integrazione 

al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018,”Finanziamento degli Interventi relativi a programmi straordinari 

di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane” - Annualità 2020, a saldo della 

fattura n. 18/PA del 27/10/2023 pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo 

generale dell’Ente al n. 39317 del 27/10/2023; 

PRELEVARE la somma di €. 16.987,89 dal cap. 7780 bilancio 2024 giusto impegno di spesa n. 1303 del 

15/10/2021 di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1178 del 21/10/2021; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 16.987,89 in favore della suddetta ditta da effettuarsi mediante bonifico bancario 

sul conto indicato in fattura; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di 

introito a carico dell’impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO per l’intero importo I.V.A. pari ad €. 3.063,39 

alla risorsa 166/E alla voce “Ritenute IVA art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14”; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre contestualmente il versamento di    

€. 3.063,39 a favore dell’Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14, entro il 16 del mese 

successivo all’emissione del mandato di pagamento a favore dell’impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO, 

con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024; 

DARE ATTO CHE sulla fattura è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal 

destinatario all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del DP.R. 633/1972”; 



 

 

 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al sottoscritto; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza; 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è l’Ing. Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Siciliana. 

 

 IL DIRIGENTE  

Dott. Biagio PRIVITERA 

           firmato digitalmente 
 

        

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

